医整第９６９号

令和４年１２月１５日

 岐阜市保健所長

           様

各保健所長

岐阜県健康福祉部医療整備課長

医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトの開設（厚生労働省）について

このことについて、厚生労働省では医療機関の更なるサイバーセキュリティ対策の強化を図る

ことを目的に、下記のとおり「医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイト」が開設され

ましたので、内容を御了知の上、関係機関等に周知願います。

なお、一般社団法人岐阜県医師会、公益社団法人岐阜県歯科医師会、一般社団法人岐阜県病院

協会には別途通知しましたので、申し添えます。

記

１．ポータルサイトについて

（１）開設日

   令和 4年 12月 8日（木）

（２）目的及び内容

   医療機関の更なるサイバーセキュリティ対策の強化を図ることを目的に以下を実施

   ・医療機関の経営層や医療従事者など階層別のサイバーセキュリティ対策研修の実施

   ・医療機関内でのサイバーセキュリティ教育に活用できるコンテンツ集の掲載

   ・サイバーセキュリティインシデント発生時の相談・初動対応依頼窓口の設置

    ※具体の研修内容・スケジュール等については、下記のポータルサイトを確認願います。

（３）セキュリティ教育対策ポータルサイト

  https://mhlw-training.saj.or.jp/

（４）留意事項

  ・本日時点で、一部の研修申込が（準備中）となっているものがありますので、定期的にサ

イトを確認いただき、ご活用ください。

https://mhlw-training.saj.or.jp/

２．その他（参考）

令和 3年 10月 31日にサイバー攻撃を受けた「徳島県つるぎ町立半田病院」において、「コ

ンピュータウイルス感染事案有識者会議調査報告書」が作成されております。

報告書は「全国の病院や事業所のセキュリティ強化に貢献できればと」という町立半田病

院の考えに基づき、町立半田病院のホームページで公開されております。

非常に参考となる報告書ですので、ぜひご活用ください。

https://www.handa-hospital.jp/topics/2022/0616/index.html

岐阜県 健康福祉部 医療整備課 医事係

担当係長：山下   担当：山内

TEL 058-272-1111（2527）

直通 058-272-8265 FAX 058-278-2623

メール c11229@pref.gifu.lg.jp

https://www.handa-hospital.jp/topics/2022/0616/index.html